³⁹ Dans la base de données « The Library of Latin Texts - Series A et B » (interrogée le 15 octobre 2013), Olivi est le seul auteur qui emploie les formes *litteralior* ou *litteralius*. Je note un unique emploi chez Denys le Chartreux, *Commentaria in psalmos*, art. 93.

⁴⁰ Albertus Magnus, *Ennarationes in evangelium Lucae*, ed. A. Borgnet, Paris, Vivès (Opera Omnia, 22), 1894, p. 33 : « Et haec expositio notanda est quia illa sola omnibus aliis est verior, et litteralior » ; Id., *Ennarationes in evangelium Matthaei* (Opera omnia, 21), Paris, 1893, p.193 : « Sed prima expositio litteralior est, et melior ». Une interrogation de la base « Alberti Magni E-Corpus » de l'université de Waterloo donne encore deux résultats dans le *Super Marcum* (ed. Borgnet, p 562 et 586) et *Super Iohannem* (ed. Borgnet, p. 68).

⁴¹ Petrus Aureoli, *Notationes in universam sacram scripturam*, Parisiis, apud R. Foüet, 1610, p. 69 : « Et ideo melius est et litteralius dividere eo modo quo dictum est ».

⁴² Petrus Johannis Olivi, *Lectura super Mattheum*, 5, 3, Paris, BnF lat. 15588, f. 41rb, ed. T. F. Murtaugh, *Peter Olivi's Matthew commentary : a critical edition of chapter 5, verses 1-26 with a commentary*, Melbourne College of Divinity, 1992 : « per 'pauperes spiritu', secundum Augustinum et Chrysostomum, 'intelliguntur humiles, qui parum habent de inflante spiritu'. Secundum vero Basilium in *Regula* sua, capitulo 205, intelliguntur hi 'qui non alia causa pauperes sunt nisi propter doctrinam Domini' dicentis: *Vade et vende omnia quae habes et da pauperibus*. Et secundum hoc 'spiritu' sumitur pro voluntate spirituali et fervida, ut sit sensus 'pauperes spiritu', id est 'pauperes ex voluntate seu voluntarii', et hic modus est litteralior, quamquam primus in hoc includatur, tum quia paupertas maximam abiectionem mundani honoris et tumoris in se ipsa includit, tum quia ad ipsam vehementer disponit, tum quia ipsam supra modum exigit. Unde omni homini abominabile est videre pauperem superbum, et praecipue pauperes Christi. »

échapper à la difficulté en appliquant la phrase au soleil, sujet de la phrase précédente. Mais le mode le plus littéral est celui qui parvient à rendre compte, à la lettre, de l'occupation de l'espace par un vent qui rencontre des obstacles et se trouve réfléchi dans l'ensemble de la région où il souffle⁴³. [193]

L'ouvrage dans lequel Olivi a le plus abondamment recours à ce terme est la *Lectura super Apocalipsim*. L'un des passages les plus intéressants est Ap. 7, 4, qui donne l'occasion de formuler une règle de méthode. Il peut arriver que l'accomplissement des prophéties au sens allégorique précède leur accomplissement littéral. C'est par exemple le cas lorsque Malachie annonce qu'Elie sera envoyé « avant que vienne le jour du Seigneur » (Mal 4, 5-6). Certes, le Christ a lui-même annoncé que la prophétie s'était accomplie en Jean Baptiste (Mt 17, 11-1). Mais cet accomplissement n'était que spirituel, puisqu'un accomplissement littéral est attendu dans un retour d'Elie⁴⁴. « Or, quand le sens le plus littéral se rapporte aux biens ou aux actes derniers, il est de ce fait plus spirituel que ne le sont les sens allégoriques dont l'accomplissement le précède ». Faisant appel au Pseudo-Denys, Olivi souligne alors que Dieu est plus proprement nommé par des noms abstraits que par des figures sensibles ; celles-ci ne sont qu'allégoriques, alors que les premiers sont à la fois plus littéraux et plus spirituels.

La règle qui émerge de ce passage n'a qu'une valeur ponctuelle. Son efficacité mérite toutefois qu'on lui accorde un statut plus général de règle d'interprétation centrale dans l'exégèse olivienne. On peut en trouver confirmation en notant que la même conjonction des opposés s'exprime, dans des termes convergents, dans la question sur la très haute pauvreté : c'est lorsqu'elle se présente dans le plus grand dénuement que la divinité du Christ apparaît le mieux comme principe spirituel [194] dégagé de toute

⁴³ Petrus Iohannis Olivi, *Lectura super Ecclesiasten*, ed. J. Schlageter, Grottaferrata, 2003, p. 93 : « Sed primus modus uidetur esse litteralior ».

⁴⁴ *Lectura super Apocalypsim*, ed. W. Lewis, « Nec mireris si sensus allegoricus, quoad impletionem in effectu, precedat hic litteralem, quia hoc alibi invenies. Quod enim Malachie ultimo dicitur Helias mittendus *antequam veniat dies Domini*, dicit autem Christus Matthei XVII^o (Mt) hoc iam impletum esse in Iohanne Baptista, et nichilominus ad litteram implendum esse in ipso Helia. Constat autem quod Iohannes non fuit Helias nisi mystice et allegorice. Sepe etiam a Christo et a prophetis dicuntur plura litteraliter respicientia statum eterne glorie vel extremi iudicii, que tamen allegorice prius implentur in precursoriis gratiis vel iudiciis. Attamen quando litteralior sensus sic respicit finaliora bona vel facta, tunc ipse est spiritualior quam sint allegorici ipsum precurrentes, iuxta quod litteraliter [et] magis proprie dicitur Deus esse vita et sapientia et summum bonum quam dicatur esse leo vel sol vel ros et mel, et tamen primum litteraliter dictum est spiritualiter et perfectius quam sit secundum dictum, quod est translative et allegoricum ».

implication dans les choses de ce monde⁴⁵. Cette pauvreté constitue bien le point de passage du littéral au spirituel, aussi bien théologiquement qu'en matière d'exégèse. Si cette règle est limpide, elle n'est en réalité accessible qu'au moyen d'une première décision, un acte de foi qui permet de faire basculer une théologie de l'incarnation en théologie de l'histoire. Toute la démarche suivie par Olivi suppose d'accepter l'identification de François d'Assise comme rénovateur de la pauvreté évangélique, ouvrant le sixième âge de l'Eglise. C'est là sa grande faiblesse. Pour le suivre, il faut en effet accepter un grand nombre de présupposés, aussi bien exégétiques qu'ecclésiologiques. Pour un lecteur extérieur à cet univers interprétatif, comme l'était Jacques Fournier, cette exégèse n'est que folie, dépourvue de toute garantie de la raison ou de l'autorité des Pères.